
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr.  137/ 2019 
privind aprobarea Regulamentului privind conduita schiorilor/ snowboarderilor pe domeniului schiabil al Stațiunii 

Turistice de interes local Straja din Municipiul Lupeni    

   

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 128/ 19 noiembrie 2019 și Raportul de aprobare nr. 13.895/ 19 noiembrie 2019 

prezentat de domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune Consiliului local al Municipiului 

Lupeni aprobarea unui regulament privind conduita schiorilor/ snowboarderilor pe domeniului schiabil al Stațiunii Turistice de 

interes local Straja din Municipiul Lupeni;  

 Cu respectarea prevederilor Legii transparenței decizionale în administrația publică nr. 52/ 2003, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Văzând Raportul nr. 15329/ 18.12.2019 al Serviciului Public de Administrare a Domeniului Schiabil Straja și al Serviciului 

Public Salvamont Lupeni; 

În conformitate cu prevederile: 

- Art. 5 lit. „f” din Hotărârea Guvernului nr. 77/ 2003 privind instituirea unor măsuri pentru prevenirea accidentelor montane și 

organizarea activității de salvare în munți; 

- HCL nr. 131/ 2003 privind înființarea Serviciului Public Local Salvamont; 

- H.C.L. nr. 118/ 17.10.2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului Public Local Salvamont; 

- Hotărârea nr. 263/ 2001 privind amenajarea, omologarea, întreținerea și exploatarea pârtiilor și traseelor de schi pentru agrement, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 491/ 2001 pentru aprobarea Normelor de aplicare ale Hotărârii nr. 263/ 2001; 

- Legea nr. 526/ 2003 privind aprobarea programului național de dezvoltare a turismului ”Schi în România” cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordonanța nr. 58/ 1998 privind organizarea și desfărșurarea activității de turism în România cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. alin. (1), alin. (2), lit. „a”, „b” și „d” alin. (7), lit. „f” , „k” și „o” și alin. (14) precum și art. 139 

alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se aprobă Regulamentul privind conduita schiorilor/ snowboarderilor pe 

domeniului schiabil al Stațiunii Turistice de interes local Straja din Municipiul Lupeni prezentat în 

anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Hunedoara, 

Primarului Municipiului Lupeni, Serviciului Public Salvamont Lupeni, Domeniului Schiabil Straja 

Lupeni, SC COMEXIM R SRL, SC VEST WEEK-END SRL, și Asociației Pro Straja Lupeni fiind 

adusă la cunoștință publică prin grija Secretarului municipiului Lupeni. 

  
 

Lupeni,  

             23 decembrie 2019 

     

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                              

       Prof. RODICA CÎMPEAN                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 


